
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Gestione 
Sanitaria Accentrata

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 01057  del 27/12/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 168

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 168/DIR/2023/01093

OGGETTO: Bilancio di previsione 2024 della Gestione Sanitaria Accentrata ai sensi 
del Titolo II del Decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011. Art. 25.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Gestione Sanitaria Accentrata

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 27/12/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTO il D.Lgs. 3 marzo 1993, n. 29;■

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 80;■

VISTA la legge Regionale 24 marzo 1974, n. 18;■

VISTA la legge Regionale del 4 marzo 1997, n. 7;■

VISTA la legge Regionale n. 20 del 31 dicembre 2010;■

VISTA la legge Regionale n. 2 del 9 marzo 2011;■

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;■

VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici;

■

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 
pubblici;

■

VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

■

VISTA la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli 
allegati;

■

VISTA la DGR del 30.09.2021, n. 1576, di conferimento dell’incarico di 
direzione della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport 
per tutti;

■

VISTA la D.G.R. n. 710 del 22 maggio 2023 con la quale è stata modificata la 
denominazione della Sezione “Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità - 
Sport per Tutti” in "Bilancio della Sanità e dello Sport" e contestualmente sono 
state aggiornate le relative funzioni, confermando l’incarico di direzione al Dott. 
Benedetto Giovanni Pacifico;

■

VISTO il D.P.G.R. n. 272 dell’8 giugno 2023 avente ad oggetto “Attuazione 
modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e 
s.m.i.Istituzione Sezione di Dipartimento e rimodulazione funzioni. Modifiche al 
D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021”;

■

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2 del 30 giugno 2023 del Direttore del 
Dipartimento Personale e Organizzazione, con la quale è stata fissata la 
decorrenza del nuovo assetto organizzativo della Sezione Bilancio della Sanità 
e dello Sport dal 1 luglio 2023, e sono state rimodulate anche le funzioni del 
Servizio Gestione Sanitaria Accentrata;

■

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 35 del 6 dicembre 2023 del Direttore 
del Dipartimento Personale ed Organizzazione di conferimento dell’incarico di 
Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata della Sezione Bilancio 
della Sanità e dello Sport al Dott. Vittorio Cioffi.

■

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria 
Accentrata, responsabile del procedimento amministrativo, dal quale riceve la 
seguente relazione:

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Gestione Sanitaria Accentrata

www.regione.puglia.it 2



Nell’ambito della delega al Governo in materia di federalismo fiscale, Legge 42  
del 5 maggio 2009 e con la  finalità di perseguire l’obiettivo della omogeneità 
dei documenti contabili redatti dagli enti del S.S.N. e dalle Regioni  è  stato 
emanato il Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, pubblicato sulla G.U. 
n. 172 del 26.7.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2  della L.R. 42/2009;

■

Le  disposizioni del Titolo II del predetto Decreto sono volte a disciplinare le 
modalità di redazione e di consolidamento dei bilanci da parte degli enti 
coinvolti  nella gestione della spesa finanziata con le risorse destinate al 
Servizio Sanitario Regionale (Regioni, Aziende Sanitarie Locali, Aziende 
Ospedaliere, Aziende Ospedaliere Universitarie, IRCCS pubblici ed Istituti 
Zooprofilattici), nonché a dettare i principi contabili  cui gli stessi enti devono 
attenersi per l’attuazione delle disposizioni normative;

■

Tra gli enti individuati dal Titolo II del D.lgs.vo 118/2011, all’art. 19, comma 2 
lett. b), punto i) sono incluse le Regioni, per la parte del finanziamento del 
servizio sanitario direttamente gestito, rilevata secondo scritture di contabilità 
economico-patrimoniale, qualora le regioni esercitino la scelta di gestire 
direttamente, presso la regione, una quota del finanziamento del proprio 
servizio sanitario;

■

Ai sensi del successivo articolo 22, dette regioni sono tenute ad individuare, 
nella propria struttura organizzativa, uno specifico centro di responsabilità , 
denominato “Gestione Sanitaria Accentrata“, deputato alla implementazione ed 
alla tenuta di una contabilità economico- patrimoniale  atta a rilevare, in maniera 
sistematica e continuativa i rapporti economici, patrimoniali e finanziari che 
intercorrono tra la singola regione, lo Stato, le altre regioni., le aziende sanitarie, 
gli altri enti pubblici ed i terzi vari, relative alle operazioni finanziate con risorse 
destinate ai rispettivi servizi sanitari regionali;

■

Con la DGR n. 2469 del 27.11.2012 avente in oggetto “Decreto Legislativo 23 
giugno 2011 n. 118 - individuazione del responsabile della  gestione sanitaria 
accentrata (GSA) e del responsabile regionale certificatore”, la suddetta 
gestione è incardinata nel Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere Animale (già Area Politiche della Salute) - Sezione Amministrazione 
Finanza e Controllo (già Gestione Accentrata Finanza Sanitaria Regionale e ora 
denominata Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport) ed è stato nominato 
Responsabile della GSA, con successiva DGR n. 232/2016, il Dott. Benedetto 
Giovanni Pacifico;

■

Ai sensi dell’art. 25 del D.lgs.vo 118/2011, le Regioni, ove ricorrano le 
condizioni per la suddetta Gestione Sanitaria Accentrata, adottano il bilancio 
preventivo economico annuale;

■

Per quanto concerne il Bilancio Preventivo 2024 della Gestione Sanitaria 
Accentrata, quali interventi per le aziende ed enti del SSR per il 2024, tra gli 
accantonamenti si è previsto:

Progetti annui ex DGR 1040/2023, Allegato L, non inseriti dalle aziende;○

Rimborsi per file F degli EE ed IRCCS privati;○

Finanziamento ex …. (Antonella potenziamento territorio);○

■

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Gestione Sanitaria Accentrata

www.regione.puglia.it 3



Quota per abbattimento liste di attesa e le disposizioni previste dalla 
Legge Finanziaria 2024 in corso di approvazione dal Parlamento Italiano;

○

Le quote previste dal Bilancio di Previsione regionale 2024 approvato con 
Legge Regionale del 21 dicembre 2023;

○

CONSEGUENTEMENTE SI PROPONE DI:

Procedere alla adozione del bilancio di previsione della Gestione Sanitaria 
Accentrata per l’anno 2024 redatto ai sensi dell’art. 25 al presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale composto da:

■

Conto Economico Preventivo;○

Modello CE;○

Nota illustrativa;○

Piano degli investimenti;○

Piano dei flussi di cassa prospettici;○

relazione generale.○

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Procedere alla adozione del bilancio di previsione della Gestione Sanitaria 
Accentrata per l’anno 2024 redatto ai sensi dell’art. 25 al presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale composto da:

■

Conto Economico Preventivo (Schema DM 20/03/2013);○

Modello CE (Schema DM 20/03/2013);○

Nota illustrativa;○

Piano degli investimenti;○

Piano dei flussi di cassa prospettici;○

relazione generale.○

di dichiarare che il presente provvedimento:■

è esecutivo ai sensi dell’art.79 della L.R. 28/2001 e s.m.e a seguito 
apposizione del visto di regolarità contabile da parte della Sezione 
Bilancio e Ragioneria;

a. 

sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;b. 
sarà affisso all’Albo della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport;c. 
sarà trasmesso in copia al Direttore del Dipartimento Promozione della 
Salute e del Benessere Animale;

d. 

sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Sanità e benessere animale;e. 
è composto da n. 5 facciate ed è adottato in originale.f. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Gestione Sanitaria Accentrata

www.regione.puglia.it 4



Firmato digitalmente da:

Il Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata
Vittorio Cioffi

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport
Benedetto Giovanni Pacifico

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Gestione Sanitaria Accentrata

www.regione.puglia.it 5



REGIONE PUGLIA ALLEGATO 1

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE

Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport - GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA

SCHEMA DECRETO MEF -  11 febbraio 2002 

GSA -Conto Economico PREVENTIVO 2024

A)  VALORE DELLA PRODUZIONE
GSA Puglia

Preventivo 2024

A.1)  Contributi in c/esercizio 432.964.786

A.1.a)  Contributi in c/esercizio - da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S. regionale 429.668.055

A.1.b)  Contributi in c/esercizio - extra fondo 3.296.731

A.1.b.1)  Contributi da Regione (extra fondo) - vincolati 0

A.1.b.2)  Contributi da Regione (extra fondo) - Risorse agg. da bilancio a titolo di copertura LEA 0

A.1.b.3)  Contributi da Regione (extra fondo) - Risorse agg. da bilancio a titolo di copertura extra LEA 0

A.1.b.4)  Contributi da Regione (extra fondo) - altro 0

A.1.b.5)  Contributi da aziende sanitarie pubbliche (extra fondo) 0

A.1.b.6)  Contributi da altri soggetti pubblici 3.296.731

A.1.c)  Contributi in c/esercizio - per ricerca 0

A.1.c.1)  da Ministero della Salute per ricerca corrente 0

A.1.c.2)  da Ministero della Salute per ricerca finalizzata 0

A.1.c.3)  da Regione e altri soggetti pubblici 0

A.1.c.4)  da privati 0

A.1.d)  Contributi in c/esercizio - da privati 0

A.2)  Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti 0

A.3)  Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti 17.170.000

A.4)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria 47.752.569

A.4.a)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - ad aziende sanitarie pubbliche 7.897.094

A.4.b)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - intramoenia 0

A.4.c)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - altro 39.855.475

A.5)  Concorsi, recuperi e rimborsi 10.000.000

A.6)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) 0

A.7)  Quota contributi in c/capitale imputata nell'esercizio 0

A.8)  Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni 0

A.9)  Altri ricavi e proventi 0

TOTALE A) 507.887.355

B)  COSTI DELLA PRODUZIONE
GSA Puglia

Preventivo 2024

B.1)  Acquisti di beni 0

B.1.a)  Acquisti di beni sanitari 0

B.1.b)  Acquisti di beni non sanitari 0

B.2)  Acquisti di servizi sanitari 208.176.817

B.2.a)  Acquisti di servizi sanitari - Medicina di base 0

B.2.b)  Acquisti di servizi sanitari - Farmaceutica 0

B.2.c)  Acquisti di servizi sanitari per assitenza specialistica ambulatoriale 15.100.000

B.2.d)  Acquisti di servizi sanitari per assistenza riabilitativa 3.779.251

B.2.e)  Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa 0

B.2.f)  Acquisti di servizi sanitari per assistenza protesica 0

B.2.g)  Acquisti di servizi sanitari per assistenza ospedaliera 130.039.686

B.2.h)  Acquisti prestazioni di psichiatrica residenziale e semiresidenziale 0

B.2.i)  Acquisti prestazioni di distribuzione farmaci File F 2.100.000

B.2.j)  Acquisti prestazioni termali in convenzione 0

B.2.k)  Acquisti prestazioni di trasporto sanitario 846.538

B.2.l)  Acquisti prestazioni  socio-sanitarie a rilevanza sanitaria 0

B.2.m)  Compartecipazione al personale per att. Libero-prof. (intramoenia) 0

B.2.n)  Rimborsi Assegni e contributi sanitari 30.166.000

B.2.o)  Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie 0

B.2.p)  Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria 6.345.342

B.2.q)  Costi per differenziale Tariffe TUC 19.800.000

B.3)  Acquisti di servizi non sanitari 39.520.000

B.3.a)  Servizi non sanitari 39.520.000

B.3.b)  Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro non sanitarie 0

B.3.c)  Formazione 0

B.4)  Manutenzione e riparazione 0

B.5)  Godimento di beni di terzi 0

B.6)  Costi del personale 0

B.6.a)  Personale dirigente medico 0

Firmato digitalmente da:
BENEDETTO GIOVANNI PACIFICO
Regione Puglia
Firmato il: 29-12-2023 11:17:18
Seriale certificato: 4028145
Valido dal 28-10-2023 al 28-10-2026



REGIONE PUGLIA ALLEGATO 1

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE

Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport - GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA

SCHEMA DECRETO MEF -  11 febbraio 2002 

GSA -Conto Economico PREVENTIVO 2024

B.6.b)  Personale dirigente ruolo sanitario non medico 0

B.6.c)  Personale comparto ruolo sanitario 0

B.6.d)  Personale dirigente altri ruoli 0

B.6.e)  Personale comparto altri ruoli 0

B.7)  Oneri diversi di gestione 150.000

B.8)  Ammortamenti 0

B.8.a)  Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 0

B.8.b)  Ammortamenti dei fabbricati 0

B.8.c)  Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali 0

B.9)  Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti 0

B.10)  Variazione delle rimanenze 0

B.10.a)  Variazione delle rimanenze sanitarie 0

B.10.b)  Variazione delle rimanenze non sanitarie 0

B.11)  Accantonamenti 101.445.128

B.11.a)  Accantonamenti per rischi 0

B.11.b)  Accantonamenti per premio operosità 0

B.11.c)  Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati 17.956.172

B.11.d)  Altri accantonamenti 83.488.955

TOTALE B) 349.291.945

DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B) 158.595.410

C)  PROVENTI E ONERI FINANZIARI
GSA Puglia

Preventivo 2024

C.1)  Interessi attivi ed altri proventi finanziari 0

C.2)  Interessi passivi ed altri oneri finanziari 0

TOTALE C) 0

D)  RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE
GSA Puglia

Preventivo 2024

D.1)  Rivalutazioni 0

D.2)  Svalutazioni 0

TOTALE D) 0

E)  PROVENTI E ONERI STRAORDINARI
GSA Puglia

Preventivo 2024

E.1)  Proventi straordinari 252.698

E.1.a)  Plusvalenze 0

E.1.b)  Altri proventi straordinari 252.698

E.2)  Oneri straordinari 0

E.2.a)  Minusvalenze 0

E.2.b)  Altri oneri straordinari 0

TOTALE E) 252.698

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 158.848.108

Y)  IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO
GSA Puglia

Preventivo 2024

Y.1)  IRAP 0

Y.1.a)  IRAP relativa a personale dipendente 0

Y.1.b)  IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente 0

Y.1.c)  IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia) 0

Y.1.d)  IRAP relativa ad attività commerciali 0

Y.2)  IRES 0

Y.3)  Accantonamento a fondo Imposte (accertamenti, condoni, ecc.) 0

TOTALE Y) 0

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (QUOTA PER DIFFERENZIALE COSTI E RICAVI DELLE AOU E IRCCS PUBBLICI ) 158.848.108



       Allegato A-6 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 

 Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 
Servizio Gestione Sanitaria Accentrata 

 
 

RELAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE GSA 

ANNO 2024 

 

La presente relazione sulla gestione, che correda il bilancio preventivo 2024 della GSA, è stata 
elaborata sulla base delle disposizioni del D.Lgs. 118/2011. 

Oltre ad includere le informazioni minime richieste dal suddetto decreto, essa fornisce tutte le 
informazioni supplementari, anche se non specificamente richieste da disposizioni di legge, 
ritenute necessarie a dare una rappresentazione esaustiva della gestione sanitaria ed economico-
finanziaria. 

In ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. 118/2011, in continuità con le scelte già effettuate, la 
Regione Puglia, ai sensi dell’art. 22 del medesimo decreto, ha esercitato la scelta di gestire 
direttamente, presso la regione, una quota del finanziamento del proprio servizio sanitario, 
individuando all’interno del proprio assetto organizzativo, uno specifico centro di responsabilità 
(Gestione Sanitaria Accentrata), deputato all’implementazione ed alla tenuta di una contabilità di 
tipo economico-patrimoniale, atta a rilevare, in maniera sistemica e continuativa, i rapporti 
economici, patrimoniali e finanziari intercorrenti fra la singola regione e lo Stato, le altre regioni, le 
aziende sanitarie, gli altri enti pubblici e i terzi vari, inerenti le operazioni finanziate con risorse 
destinate ai rispettivi servizi sanitari regionali. 

Con la D.G.R. n. 2469 del 27.11.2012 avente in oggetto “Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 

- Individuazione del responsabile della Gestione Sanitaria Accentrata (GSA) e del Responsabile 

Regionale Certificatore”, la suddetta Gestione risultava incardinata nell’Area Politiche per la 

Salute, le Persone e le Pari Opportunità - Servizio Gestione Accentrata Finanza Sanitaria Regionale. 

Con DGR n. 232 del 08.03.2016 è stato attribuito l’incarico di Responsabile della GSA al Dott. 

Giovanni Benedetto Pacifico. A seguito della riorganizzazione (cd. MAIA), ai sensi della D.G.R. n. 

1982 del 05.12.2016 di modifica ed integrazione della D.G.R. n. 458 del 16.04.2016, la GSA risulta 

incardinata nella Sezione Amministrazione Finanza e Controllo del Dipartimento Promozione della 

Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti. Con la D.G.R. n. 1176 del 29.07.2016 è stato 

conferimento l’incarico di Direzione della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo (oggi 

Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport) al Dott. Giovanni Benedetto Pacifico. Tale incarico è 

stato confermato con la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021. Inoltre, con D.G.R. n. 1722 del 29 

novembre 2022 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata 

della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti al Dott. Vittorio Cioffi. 

Nel corso del 2023, in continuità con quanto avviato negli esercizi precedenti, si è quindi 
provveduto in particolare: 

 Produzione, in corso d’anno, di linee guida e indicazioni per la gestione contabile nonché 
per adeguare gli adempimenti alla normativa in continua evoluzione; 

Firmato digitalmente da:
BENEDETTO GIOVANNI PACIFICO
Regione Puglia
Firmato il: 29-12-2023 11:09:50
Seriale certificato: 4028145
Valido dal 28-10-2023 al 28-10-2026



       Allegato A-6 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 

 Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 
Servizio Gestione Sanitaria Accentrata 

 
 

 Analisi (di primo livello) dei Conti Economici e Stati Patrimoniale delle Aziende Sanitarie, 
nonché dei c.d. costi diretti regionali e monitoraggio contabile delle Aziende Sanitarie e 
Verifica Ministeriale contabile economico-finanziaria da parte del tavolo Adempimenti 
Salute-MEF – Analisi di primo livello dei bilanci di esercizio per verifica ministeriale “tavolo” 
e piani di rientro; 

 Monitoraggio pagamenti fornitori e fatture ed attività propedeutiche per la riduzione dei 
ritardo dei pagamenti dei fornitori; 

 Gestione Economico Finanziaria della quota regionale del Fondo Sanitario del bilancio 
regionale; 

 Predisposizione dei saldi finanziari delle assegnazioni annue alle Aziende Ospedaliere, 
IRCCS ed EE sulla base della produzione effettiva e certificazioni; 

 Riconciliazione del bilancio finanziario regionale con i bilanci in contabilità economico-
patrimoniale; 

 Adozione del Bilancio Consolidato sanitario 2022; 

 Azzeramento delle anticipazioni bancarie e dei relativi interessi; 

 Implementazione del Sistema Informativo Moss in tutte le aziende del SSR e Gestione 
informatica della GSA, attraverso un sistema informativo-contabile di tipo economico-
patrimoniale (partita doppia) per l’implementazione delle scritture contabili, interconnesso 
con il sistema informativo del Bilancio regionale; 

 Predisposizione degli adempimenti di propria competenza verso la Corte dei Conti e Piano 
Operativo. 

 

Condizione economico-finanziaria del sistema sanitario pugliese 

L’insufficienza delle risorse destinate all’assistenza sanitaria in Italia, dovuto sia alle capacità 
economiche complessive che dalla crescente domanda di salute a causa dell’invecchiamento della 
popolazione è una realtà indiscutibile. 

La ripartizione delle stesse risorse su base storica, la mancata completa riforma dei criteri di 
riparto del Fondo Sanitario e la mobilità sanitaria hanno portato e stanno portando, in aggiunta 
alla mancanza di risorse destinate alla sanità pubblica enormi differenze in Italia ed una riduzione 
dei Livelli di assistenza erogati e percepiti. 

La contingenza legata all’emergenza pandemica e le relative conseguenze hanno rappresentato sia 
per il 2022 che per il 2023 una sfida che ha richiesto una capacità aggiuntiva di lettura e 
interpretazione dei dati di funzionamento del sistema, l’implementazione di specifici presidi di 
monitoraggio e governo, un approccio flessibile nell’individuazione di soluzioni organizzative, 
nonché strumenti di intervento tempestivi ed efficienti. Da un punto di vista economico, lo stesso 
esercizio è stato inoltre caratterizzato da un notevole aumento dei costi del S.S.R. (costi 



       Allegato A-6 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 

 Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 
Servizio Gestione Sanitaria Accentrata 

 
 
dell’energia, costi dei rinnovi contrattuali, aumento delle materie prime, ecc.) principalmente 
legati alla crisi energetica e al conflitto in Ucraina. 

L’incremento netto della quota regionale del Fondo Sanitario Nazionale non ha consentito la 
copertura di tutti i costi derivanti dalle disposizioni nazionali quali in particolare: 

 maggiori costi aggiuntivi diretti ed indiretti per la gestione della pandemia covid; 

 stabilizzazioni del personale sanitario e non (36 mesi e 18 mesi); 

 applicazione dei rinnovi CCNL ; 

 mancato finanziamento della Legge 210/1992 riferita agli indennizzi a favore dei soggetti 
danneggiati da complicanze di tipo irreversibile a causa di vaccinazioni obbligatorie, 
trasfusioni e somministrazione di emoderivati; 

 aumento costi energia e materie prime e aumento dei costi per l’inflazione. 

A tal proposito, in sede di Conferenza delle Regioni, i Presidenti hanno presentato specifiche 
proposte strategiche al Governo Nazionale, sia per il 2022 sia per gli anni a seguire, in particolare 
evidenziando, oltre quanto sopra riportato anche: 

 utilizzo di risorse proprie e straordinarie e pertanto irripetibili del proprio bilancio e per 
alcune regioni la difficoltà a chiudere in equilibrio il bilancio 2022, nonostante l’impiego di 
tali risorse;  

 necessità di recuperare le liste di attesa accumulate dopo la pandemia Covid-19; 

 rischio di disavanzo e di potenziale commissariamento, con conseguente necessità di dover 
ridurre il livello di servizi da garantire ai propri cittadini causato da fattori non imputabili 
alla propria gestione, bensì dal parziale ristoro dei costi covid e dei maggiori costi 
energetici;  

 criticità riguardanti il personale sanitario e la carenza di professionisti. 

Per quanto concerne il conto economico consolidato 2022, il Tavolo congiunto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, e del Ministero della Salute, nel corso della riunione del 28 marzo 
2023 e 26 luglio 2023, ha preso atto che la Regione Puglia ha garantito l’equilibrio economico 
finale.  

E’ utile sottolineare che negli ultimi due anni l’andamento economico/finanziario del S.S.R. è stato 
caratterizzato da tre variabili significative: 

 Pandemia Covid-19 che ha obbligato il S.S.R. a nuovi costi, ma soprattutto a incrementare 
la dotazione organica degli ospedali e del territorio storicamente al di sotto della media 
nazionale (si pensi al personale necessario per l’assistenza ai malati covid e al notevole 
costo per le attività correlate alle vaccinazioni covid); 

 Decremento della popolazione residente in misura maggiore rispetto alla media nazionale 
con una riduzione negli ultimi 10 anni (2022 rispetto al 2013) di 167.325 abitanti, con 



       Allegato A-6 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 

 Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 
Servizio Gestione Sanitaria Accentrata 

 
 

conseguente perdita correlata di trasferimenti del FSN che sono determinati per quota 
capitaria, a fronte di un indice di invecchiamento superiore alla media nazionale, che da un 
lato ha inciso sull’incremento di bisogni di servizi sanitari e socio-sanitari, e dall’altro non 
ha prodotto un sufficiente incremento della quota di riparto per soddisfare gli stessi; 

 Incremento di spesa per assistenza socio-sanitaria (RSA, ecc.), internalizzazioni (sanità 
service), lavori su ospedali e acquisto attrezzature. 

La pianificazione strategica in corso di adozione guarderà ai prossimi tre anni in una prospettiva di 
rilancio post-pandemia e innovazione, anche grazie ai finanziamenti che giungeranno con il Pnrr. 

Il risultato di esercizio 2023 non è ancora di facile determinazione tenuto conto che, nelle more 
dell’approvazione della legge di bilancio statale per il 2024, non vi è certezza sulle possibili 
coperture per i crescenti costi energetici e inflattivi ovvero sul riparto del Payback farmaceutico e 
soprattutto andrà verificato il riparto del Payback dei Dispositivi medici 2019-2020-2021. Ad ogni 
buon conto, i dati preconsuntivi delle aziende, monitorati trimestralmente, registrano una 
riduzione significativa del differenziale tra ricavi e costi. 

 

Il Pagamento dei fornitori del SSR 

La Regione anche nell’anno 2023 ha posto in essere misure che hanno consentito l’immissione di 
ulteriore liquidità nel sistema sanitario. Basti pensare che al 30 novembre 2023 la Sezione Bilancio 
della Sanità e dello Sport ha erogato, al netto delle rimesse mensili, euro 1.388.424.376,00 di 
risorse del Fondo Sanitario Regionale Indistinto e Vincolato alle Aziende del Sistema Sanitario 
Regionale.  

Le aziende sanitarie regionali, anche nel 2023, nonostante la crisi economica legata alla crisi 
energetica e inflattiva, hanno gestito con tempestività il ciclo passivo aziendale anche attraverso 
un processo di monitoraggio regionale mensile delle fatture registrate e da liquidare, con analisi 
delle singole situazioni di criticità da parte della GSA. 

 

Enti 
ITP  
anno  
2014 

ITP  
anno  
2015 

ITP  
anno  
2016 

ITP  
anno 
2017 

ITP  
anno  
2018 

ITP  
anno  
2019 

ITP  
anno  
2020 

ITP 
anno  
2021 

ITP 
anno  
2022 

ITP  
III 
trim  
2023 

GSA   -33 -15 -43 -27 -6 -1 0 -6 -9 

ASL BAT 13 43 27 -2 -18 -23 -15 -13 -14 -12 

ASL BARI 73 70 31 13 10 9 -11 -8 -15 -8 

ASL BRINDISI 54 36 20 -8 3 -12 -10 -13 -12 -25 

ASL FOGGIA 121 63 51 5 -8 -11 -14 -28 -12 13 

ASL LECCE 42 42 10 -1 -6 0 15 2 9 -14 

ASL TARANTO 71 47 20 7 2 -2 -1 -3 0 -10 

AOU POLICLINICO 133 88 29 12 6 -5 -1 -16 -5 -11 

IRCCS ONCOLOGICO 35 38 38 0 3 30 1 -15 -18 -19 

IRCCS DE BELLIS 107 85 141 32 -4 10 -21 -15 -21 -9 

AOU OO.RR. FG. 69 66 53 -21 -12 -7 -6 13 -2 -13 

Media ponderata enti SSR 68 57 28 4 0 -2 -4 -8 -7 -3 

 



       Allegato A-6 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 

 Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 
Servizio Gestione Sanitaria Accentrata 

 
 
L’Indice di Tempestività dei Pagamenti (ITP) al 30 settembre 2023, calcolato ex articolo 9 del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) 22 settembre 2014, per la Regione Puglia 
è risultato pari a -3 giorni (ovvero si paga con anticipo di 3giorni entro i 60 giorni stabiliti dalla 
legge). Il dato regionale si riferisce alla media dell’anno 2023 di tutte le fatture commerciali 
registrate dalle 10 aziende sanitarie del SSR e dalla GSA. L’indice rappresenta il ritardo medio dei 
pagamenti, ovvero i giorni effettivi medi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o 
richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori. Dall’anno 2012 ad oggi, la 
Regione Puglia ha ridotto i tempi di pagamento dei fornitori in sanità da un ritardo medio di 290 
giorni del dicembre 2011 ai -3 giorni di settembre 2023.  

Infine si sottolinea che tutti gli sforzi compiuti rappresentano un importante risultato, in materia di 
sostenibilità finanziaria per le imprese private, anche in considerazione della procedura di 
infrazione aperta dall’Unione Europea nei confronti dell’Italia per il mancato rispetto della 
Direttiva in materia di riduzione dei tempi di pagamento dei fornitori. Si riporta un grafico 
riepilogativo dei risultati ottenuti (ITP = giorni di ritardo medi). 

Per il 2024, l’impegno della Regione Puglia è di continuare a garantire il rispetto delle norme 
italiane ed europee. 

 

La previsione del FSR per il 2024 

Nel bilancio di previsione della GSA, in aggiunta ai costi storici confermati, quali interventi per le 
aziende ed enti del SSR per il 2024, tra gli accantonamenti si è previsto: 

 Progetti annui ex DGR 1040/2023, Allegato L, non inseriti dalle aziende; 

 Rimborsi per file F degli EE ed IRCCS privati; 

 La quota del finanziamento ex D.M. Salute del 23 dicembre 2022 pubblicato sulla G.U. - 
serie generale - n. 86 del 12.04.2023, ad oggetto “Riparto delle risorse per il potenziamento 
dell’assistenza territoriale”; 

 Quota per abbattimento liste di attesa e le disposizioni previste dalla Legge Finanziaria 
2024 in corso di approvazione dal Parlamento Italiano; 

 Le quote previste dal Bilancio di Previsione regionale 2024 approvato con Legge Regionale 
del 21 dicembre 2023; 

 

Quale quota del Fondo sanitario è stato inserito l’importo a saldo delle aziende sanitarie ed il 
risultato comprende le quote a copertura del possibile risultato di esercizio delle Aziende 
Ospedaliero Universitarie e IRCCS pubblici. 

 

               Il Responsabile della GSA 

Benedetto G. Pacifico 



            Allegato A-3 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Promozione della salute e del benessere animale 

Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 
Servizio Gestione Sanitaria Accentrata 

 
NOTA ILLUSTRATIVA al Conto Economico preventivo della Gestione Sanitaria Accentrata 

Il conto economico è stato redatto in applicazione del D.Lgs 118/2011 utilizzando lo schema di 

bilancio ed i modelli di cui al Decreto del Ministero della Salute 24 maggio 2019 “Adozione dei 

nuovi modelli di rilevazione economica Conto Economico (CE), Stato Patrimoniale (SP), dei costi di 

Livelli essenziali di Assistenza, (LA) e Conto del Presidio CP), degli enti del Servizio sanitario 

nazionale”. 

In attuazione dell’art. 25 co. 3 del su citato decreto legislativo il bilancio preventivo economico 

annuale è corredato da una nota illustrativa, che esplicita i criteri impiegati nell'elaborazione del 

bilancio. 

L’importo dell’assegnazione della GSA è determinato quale ammontare necessario per la copertura 

dei costi previsti di esercizio nei limiti complessivi della quota preventivata per il 2024. 

In particolare, ai fini dell’individuazione dei costi di competenza della gestione sanitaria accentrata 

regionale finanziati con quota del fondo sanitario regionale, si è tenuto conto da un lato delle 

somme direttamente gestite dagli uffici regionali, quali ad esempio il sistema informativo regionale, 

e dall’altro delle somme assegnate agli enti regionali (agenzie regionali, osservatorio 

epidemiologico, ecc…) che non rientrano tra le aziende direttamente soggette al consolidamento. 

Si riportano i valori contabili del modello ministeriale “CE” preventivo. 

 

A) Valore della Produzione,      euro 507.887.355 

 

Il totale del valore della produzione iscritto nel Bilancio di Previsione 2024 è composto dalle 

seguenti voci: 

 

A.1 Contributi in conto esercizio,       euro 432.964.786 

 

A.1.A) Contributi in conto esercizio da Regione per quota del Fondo Sanitario Regionale 

In tale voce è riportata la quota delle risorse del Fondo Sanitario che la regione trattiene per le 

spese dirette o accentrate (dettagliatamente indicate nelle pagine seguenti) – La quota 

indistinta comprende la somma a copertura del differenziale tra ricavi e costi delle AOU e IRCCS 

pubblici. 

 

A.1.B) Contributi in conto esercizio (Extra Fondo) 

In tale voce trovano allocazione i ricavi derivanti da coperture ministeriali su minori progetti. Tali 

importi trovano contestuale accantonamento nella voce BA2890. 

 

Firmato digitalmente da:
BENEDETTO GIOVANNI PACIFICO
Regione Puglia
Firmato il: 29-12-2023 11:12:15
Seriale certificato: 4028145
Valido dal 28-10-2023 al 28-10-2026



            Allegato A-3 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Promozione della salute e del benessere animale 

Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 
Servizio Gestione Sanitaria Accentrata 

 
 

A.2) Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti,                    euro 0 

 

 

A.3) Utilizzo fondi per quote inut. … di esercizi precedenti,   euro 17.170.000 

In tale voce trova allocazione la stima, elaborata sulla base dei dati storici, dell’utilizzo delle somme 
accantonate di FSN vincolato che saranno distribuite alle aziende sanitarie ed in particolare la quota 
prevista da utilizzare relativa agli esercizi 2021 e 2022 del finanziamento ex D.M. Salute del 23 
dicembre 2022 pubblicato sulla G.U. - serie generale - n. 86 del 12.04.2023, ad oggetto “Riparto 
delle risorse per il potenziamento dell’assistenza territoriale”. 

 

 

A.4) Ricavi per prestazioni sanitarie,      euro 47.752.569 

In tale voce trovano allocazione i ricavi per mobilità attiva extraregionale degli EE ed IRCCS privati i 

cui flussi non sono gestiti e iscritti dalle aziende sanitarie locali territorialmente competenti e 

pertanto richiedono l’iscrizione del ricavo e del relativo costo all’interno del conto economico della 

gestione accentrata regionale, la quota regionale per la mobilità attiva internazionale e la quota 

stimata di differenziale TUC  

 

A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi,       euro 10.000.000 

In tale voce trovano allocazione i ricavi stimati per previsone di incassi di “Pay-back per super. tetto 

spesa farmaceutica ospedaliera” e non distribuiti alle aziende quale assegnazione previsionale. 

 

 

B) Costi della Produzione, euro 349.291.945. L’importo comprende: 

 

B.1) Acquisti di beni,          euro      0. 

Per l’anno 2024 l’importo dell’acquisto dei farmaci è pari a zero. Già dal 2017 l’azzeramento di tale 

voce è dovuto, come da DGR 1109 DEL 19/07/2016, al trasferimento dall’ARES all’ASL di Bari delle 

competenze in materia di DPC su scala regionale dei farmaci PHT nonché il subentro in tutti i 

contratti per il servizio PHT. 

 

B2) Acquisti di servizi,         euro 247.696.817 

 

In analogia ai precedenti servizi la voce ricomprende diverse tipologie di spese, ed in particolare; 

 

B.2.A) Acquisti servizi sanitari,        euro 208.176.817 

 



            Allegato A-3 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Promozione della salute e del benessere animale 

Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 
Servizio Gestione Sanitaria Accentrata 

 
Nelle more dell’approvazione del Riparto definitivo 2023 e tenuto conto delle stime per il 2024, 

l’importo della mobilità attiva extraregionale degli EE ed IRCCS privati da rimborsare agli enti di 

competenza è stato previsto nella misura di quanto riportato per l’ultimo esercizio, aggiornato con 

le stime pervenute sulla base dei preconsuntivi. L’importo corrisponde a quanto iscritto nel valore 

della produzione alla macro voce dei ricavi A.4B) pari ad euro 39.855.475 ed è così ripartito: 

 “B.2.A.3.6) - Assistenza specialistica ambulatoriale da privato per cittadini non residenti - 

extrareg. (mobilità attiva in compensazione)”, euro 12.000.000; 

 “B.2.A.7.5) - Assistenza ospedaliera da privato per cittadini non residenti - extrareg. (mobilità 

attiva in compensazione)”, euro 25.755.475; 

 “B.2.A.9.6) - Acquisto prestazioni File F da privato per cittadini non residenti - extrareg. 

(mobilità attiva in compensazione)”, euro 2.100.000; 

L’importo per la copertura dei costi afferenti l’“Emergenza e le altre funzioni” per gli EE ed IRCCS 

privati è stato previsto nella misura di quanto riportato nell’esercizio 2022. Tali costi sono stati 

riclassificati preventivamente alla voce “B.2.A.7.4.A) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da 

IRCCS privati e Policlinici privati” per euro 40.453.462,00 e alla voce “B.2.A.7.4.B) Servizi sanitari per 

assistenza ospedaliera da Ospedali Classificati privati” per euro 43.830.749 e B.2.A.3.8.A) Servizi 

sanitari per assistenza specialistica da IRCCS privati e Policlinici privati per euro 2.200.000,00 e 

B.2.A.3.8.C) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Ospedali Classificati privati per euro 

900.000,00, nonché B.2.A.11.4) Trasporto sanitario e B.2.A.4.4) Assistenza riabilitativa. 

La voce “B.2.A.7)   Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera” comrpe3nde anche le quote 

stimate e “accantonate” per l’abbattimento liste di attesa ed applicazione disposizioni Legge 

Finanziaria dello Stato. 

 

B.2.A.14) Rimborsi, assegni e contributi sanitari,     euro 30.166.000 

 

Sono riportati, tra gli altri, i seguenti contributi e assegnazioni: 

 Contributi annui per il funzionamento dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale 

(ARPA Puglia) (16,15 milioni di euro) – capitolo 712070 del bilancio regionale. 

 Contributi annui per il funzionamento dell’Agenzia Regionale Sanitaria (ARESS Puglia) (6,6 

milioni di euro) – capitolo 742005 del bilancio regionale; 

 Spese per l'osservatorio epidemiologico veterinario regionale e anagrafi animali - L.R. 24/96 

(0,6 milioni di euro), capitolo 741015; 

 Assegnazioni all'istituto zooprofilattico statale di foggia per potenziamento attività correlate a 

malattie infettive e diffusive degli animali - art. 11 L.R. 21/2000 (0,8 milioni di euro), capitolo 

751009; 

 spese per servizi del soggetto aggregatore sarpulia in favore delle aziende e degli enti del 

servizio sanitario regionale (5,3 milioni di euro), capitolo 1301037 

 



            Allegato A-3 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Promozione della salute e del benessere animale 

Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 
Servizio Gestione Sanitaria Accentrata 

 
B.2.A.16) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria per euro 6.345.342 per Costi per 

servizi sanitari derivanti da Mobilità Internazionale Passiva. 

B.2.A.17) Costi per differenziale tariffe TUC stimati pari a euro 19.800.000 nelle more dei nuovi dati 

aggiornati come da Intese CSR di Riparto del FSN. 

B.2.B.1) Servizi non sanitari, euro 39.520.000. In particolare alla voce “B.2.B.1.5) Servizi di 

assistenza informatica” sono riportati gli stanziamenti dei capitoli di bilancio regionale afferenti ai 

diversi sistemi informativi regionale di competenza del Dipartimento Salute. 

B.9) Oneri diversi di gestione, euro 150.000 stimata per il trasferimento dei contributi in favore 

dell'Aran per il comparto sanità, decreto interministeriale del 18 ottobre 1999, modificato dal 

decreto 14 dicembre 2001. 

 

B.14) Accantonamenti dell’esercizio,       euro 101.445.128 

Gli accantonamenti oltre alla somma di 17,96 milioni di euro per quote inutilizzate di contributi 

finalizzati e vincolati, comprende 83,5 milioni di euro per: 

o Progetti annui ex DGR 1040/2023, Allegato L, non inseriti dalle aziende; 

o Rimborsi per file F degli EE ed IRCCS privati; 

o La quota del finanziamento ex D.M. Salute del 23 dicembre 2022 pubblicato sulla G.U. - 

serie generale - n. 86 del 12.04.2023, ad oggetto “Riparto delle risorse per il potenziamento 

dell’assistenza territoriale”; 

o Quota per abbattimento liste di attesa e le disposizioni previste dalla Legge Finanziaria 

2024 in corso di approvazione dal Parlamento Italiano; 

o Le quote previste dal Bilancio di Previsione regionale 2024 approvato con Legge Regionale 

del 21 dicembre 2023; 

 

 

E.2) Oneri straordinari, euro 252.698.08 quota stimata sui dati storici 2023. 

 

 

RISULTATO DI ESERCIZIO: Il risultato preventivo della gestione accentrata comprende, come 

precedentemente riportato di fatto la quota a copertura del differenziale tra ricavi e costi delle 

AOU e IRCCS pubblici. 

 

  



Allegato A-4 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE ANIMALE 

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
 

Allegato A-4 – pag. 1 di 15 

PIANO INVESTIMENTI IN CONTO CAPITALE – Anno 2024 

Premessa 

Con il Piano pluriennale degli investimenti per il triennio 2024-2026 si fornisce una 
rappresentazione della programmazione annuale delle attività progettuali che verranno messe in 
atto ed una proiezione della spesa per il medesimo triennio.  

Il Piano è stato elaborato tenendo conto delle linee strategiche 2023-2025, nonché sulla base 
delle esigenze di evoluzione dei servizi digitali e di potenziamento della struttura che connotano 
l’attività del Sistema Sanitario. 

Il documento riflette gli obiettivi e gli orientamenti strategici del Sistema sanitario Regionale 
anche alla luce delle variabili di contesto macroeconomico e regolatorio e risulta aderente a 
quelle che sono le scelte aziendali di politica sanitaria, di offerta dei servizi sanitari e di governo 
clinico. 

Il presente piano contiene le linee programmatiche per lo sviluppo degli interventi sul patrimonio 
edilizio ed impiantistico del Sistema Sanitario Regionale ed è coerente con la programmazione 
regionale e con la normativa nazionale. Gli interventi che sono stati inseriti in piano danno 
concreta attuazione alla pianificazione sanitaria e permetteranno di realizzare le soluzioni 
strutturali adeguate a fornire i servizi programmati. 

Gli ambiti di applicazione del presente Piano sono i fabbisogni di investimento articolati in:  

 Edilizia sanitaria  

 Attrezzature e Apparecchiature sanitarie  

 Dotazione hardware e software. 

Le fonti di finanziamento considerate dalla presente procedura sono essenzialmente le seguenti:  

 le risorse in conto capitale derivanti da fondi comunitari;  

 i contributi in conto capitale da Stato e da Regione;  

Le direttrici degli investimenti 

Gli investimenti volti al potenziamento ed alla riqualificazione delle strutture sanitarie e 
sociosanitarie pubbliche del Servizio Sanitario Regionale si sono articolati nel corso degli ultimi 
anni secondo le seguenti principali direttrici: 

 Attuazione degli investimenti da finanziarsi con Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) missione 6 Salute; 

 Programmazione comunitaria FESR 2021/2027; 

 Piano di riorganizzazione del sistema sanitario regionale per rafforzare la risposta alle 
emergenze epidemiche, garantendo l’incremento di attività in regime di ricovero in 
Terapia Intensiva e in aree di assistenza ad alta intensità di cure (DL n. 34/2020 convertito 
in L.77/2020); 

 Piano degli Investimenti ai sensi dell’art. 4 DL 18/2020 convertito in L. 27/2020 

 Monitoraggio di realizzazione dell’ospedale di Monopoli- Fasano con le risorse FSC (Fondo 
Sviluppo e Coesione) 2007/2013 (Accordo di Programma Quadro Benessere e Salute) 



Allegato A-4 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE ANIMALE 

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
 

Allegato A-4 – pag. 2 di 15 

 Realizzazione dell’ospedale San Cataldo di Taranto con le risorse FSC (Fondo Sviluppo e 
Coesione) 2007/2013 (Accordo di Programma Quadro Benessere e Salute) e con le risorse 
dell’art. 20 L. 67/88 

 riqualificazione delle rete ospedaliera (in particolare per quanto concerne gli adeguamenti 
antincendio delle strutture) attraverso le risorse del Patto per la Puglia (FSC 2014/2020), 
per complessivi 83,5 milioni di euro, e le risorse della delibera CIPE 16/2013; 

 Completamento delle rete di radioterapia attraverso il programma di utilizzo delle risorse 
assegnate con la delibera CIPE 32/2018; 

 Completamento del progetto di ammodernamento tecnologico della ASL di Taranto (d.l. 
243 del 29/12/2016); 

 

Interventi avviati nel corso del 2023: Missione 6 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

La strategia perseguita con il PNRR è volta ad affrontare in maniera sinergica tutti questi aspetti critici. 

Un significativo sforzo in termini di riforme e investimenti è finalizzato ad allineare i servizi ai bisogni di 

cura dei pazienti in ogni area del Paese. Una larga parte delle risorse è destinata a migliorare le 

dotazioni infrastrutturali e tecnologiche, a promuovere la ricerca e l'innovazione e allo sviluppo di 

competenze tecnico-professionale, digitale e manageriali del personale.  

Il seguente documento illustra lo stato di attuazione a novembre 2023 degli interventi finanziati 

con fondi d’investimento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale 

degli investimenti Complementari (PNC). Gli interventi oggetto di analisi sono presenti all’interno 

del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS), approvato con Delibera di Giunta Regionale (DGR) 

Puglia n. 763 del 26 maggio 2022. Con successiva DGR n. 1023 del 19 luglio 2022 sono state 

assegnate le relative risorse alle Aziende Sanitarie e sottoscritti i relativi contratti di Delega delle 

attività, ai sensi dell’art. 5 del CIS. Lo scrivente Dipartimento effettua attività di monitoraggio 

mensile extra sistema ReGis, dei suddetti investimenti, per tramite dei suoi Soggetti Attuatori 

Esterni, i dati riportati nel presente documento si riferiscono al monitoraggio relativo al 31 

ottobre u.s.. Al fine di fornire un quadro riepilogativo di attuazione degli investimenti nel presente 

documento verranno riportati i dati finanziari aggregati degli investimenti previsti dal CIS e 

analizzati per le relative linee d’investimento, le tempistiche legate al raggiungimento delle 

relative milestone e target associati al PNRR e PNC ed eventuali criticità riscontrate, i profili fisico 

organizzativi legati all’attuazione della riforma della rete territoriale (DM n. 77 del 2022). Verrà 

data evidenza rispetto ai principi trasversali e condizionalità previsti nell’attuazione degli 

interventi PNRR e PNC. Nelle tabelle sotto riportate sono presenti il numero di interventi previsti 

da CIS, individuati per CUP e suddivisi per linee d’investimento e relative fonti PNRR e PNC. 

PNRR - Tipologia Investimento N. Totale Interventi Target assegnato alla 
Puglia 

M6C1I1.1 Case della Comunità e presa in carico 
della persona 

121 120 

M6C1I1.2.1 Casa come primo luogo di cura  (Adi) 1 1 



Allegato A-4 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE ANIMALE 

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
 

Allegato A-4 – pag. 3 di 15 

M6C1I1.2.2.1 Centrali operative territoriali (COT-
COT) 

40 40 

M6C1I1.2.2.2 Centrali operative territoriali (COT-
Interconnessione aziendale) 

6 6 

M6C1I1.2.2.3 Centrali operative territoriali (COT-
Device) 

6 6 

M6C1I1.3 Rafforzamento dell'assistenza sanitaria 
intermedia e delle sue strutture (Ospedali di 
Comunità) 

38 31 

M6C2I1.1.1 Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero 
(Digitalizzazione) - Progetti in essere ex art. 2 Dl 
34/2020 

56 56 

M6C2I1.1.1.1 Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione 
DEA I e II) 

22 14 

M6C2I1.1.2 Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi 
apparecchiature) 

273 273 

M6C2I1.2 Verso un ospedale sicuro e sostenibile 7 7 

M6C2I1.3.1 Rafforzamento dell'infrastruttura 
tecnologica e degli strumenti per la raccolta, 
l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione 
(FSE) 

1 1 

M6C2I1.3.2 Rafforzamento dell'infrastruttura 
tecnologica e degli strumenti per la raccolta, 
l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione 
(Potenziamento, modello predittivo, SDK ….) - 
Flusso Consultori di Famiglia 

1 1 

M6C2I1.3.2 Rafforzamento dell'infrastruttura 
tecnologica e degli strumenti per la raccolta, 
l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione 
(Potenziamento, modello predittivo, SDK ….) - 
Flusso Ospedali di Comunità 

1 1 

M6C2I1.3.2 Rafforzamento dell'infrastruttura 
tecnologica e degli strumenti per la raccolta, 
l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione 
(Potenziamento, modello predittivo, SDK ….) - 
Flusso Servizi di Cure Primarie 

1 1 

M6C2I1.3.2 Rafforzamento dell'infrastruttura 
tecnologica e degli strumenti per la raccolta, 
l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione 
(Potenziamento, modello predittivo, SDK ….) - 
Flusso Servizi di Riabilitazione Territoriale 

1 1 

Totale complessivo 575 559 

TABELLA 1 

PNC - Tipologia Investimento N. Totale Interventi 

M6C2I1.2 Verso un ospedale sicuro e sostenibile 18 



Allegato A-4 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE ANIMALE 

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
 

Allegato A-4 – pag. 4 di 15 

Totale complessivo 18 

Tabella 2 

In particolare il dettaglio di attuazione sugli 
investimenti infrastrutturali principali è 
sintetizzata nella seguente immagine 

 

 

Il focus sugli interventi infrastrutturali è il 

seguente 

 

 

Interventi in corso di realizzazione, avviati negli anni precedenti da coordinare e monitorare 

 

1. Investimenti per il rafforzamento della rete ospedaliera (DL n. 34/2020 convertito in 

L.77/2020); 

Con D.M. 15/07/2020 e le successive rimodulazioni sono stati approvati e finanziati investimenti 

come di seguito dettagliati, per l’incremento di attività l’incremento di attività in regime di 

ricovero: 

a) Potenziamento delle Terapia Intensiva e in aree di assistenza ad alta intensità di cure per 

un importo di € 85.259.397,32; 

b) Potenziamento delle strutture di Pronto Soccorso per un importo € 14.535.575,14; 

c) Acquisto di ambulanze/mezzi di soccorso per un importo di € 841.661,38. 

L’importo a carico della Regione è pari ad € 769.670,84 a fronte di € 99.866.963,00 concessi per 

dare attuazione al Programma. 

Punto a) il Piano dei posti letto strutturali da realizzare ai sensi del suddetto Decreto può essere 

riassunto come di seguito riportato: 

  



Allegato A-4 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE ANIMALE 

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
 

Allegato A-4 – pag. 5 di 15 

 

Azienda  PL di Terapia Intensiva Programmati PL di Semi-intensiva Programmati 

AOU POLICLINICO DI BARI 41 99 

AO. UNIV. FOGGIA 29 33 

ASL BA 19  

ASL BR 39 28 

ASL BT 36 27 

ASL FG 8  

ASL LE 42 56 

ASL TA 55 40 

IRCCS “SAVERIO DE BELLIS” 4  

IRCCS GIOVANNI PAOLO II 3 2 

Totale Puglia 276 285 

A gennaio 2023 i posti letto attivi, sulla base delle informazioni fornite dai Soggetti Attuatori in 

occasione del monitoraggio mensile effettuato, risultano 122 di terapia intensiva su 276 

programmati e 103 di terapia semintensiva su 285 programmati. 

Sulla base dei cronoprogrammi attuativi forniti, sono stati conclusi 23 interventi, n. 6 sono in 

corso di collaudo, n. 12 interventi chiuderanno nel 2024, n. 6 interventi tutti afferenti alla ASL di 

Lecce non è possibile determinare la chiusura stante le criticità manifestate dalla ditta esecutrice 

dei lavori. 

Punto b) con riferimento agli interventi di potenziamento dei Pronto Soccorso, 14 dei 23 

interventi previsti sono stati conclusi. Si prevede di chiudere entro il 2024 tutti i cantieri relativi al 

Programma. 

Punto c) con riferimento all’acquisto di ambulanze/mezzi di soccorso, i 10 mezzi previsti da 

Programma risultano acquistati e collaudati. 

  



Allegato A-4 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE ANIMALE 

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
 

Allegato A-4 – pag. 6 di 15 

2. Investimenti ai sensi dell’art. 4 DL 18/2020 convertito in L. 27/2020 

Ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 è definito nella tabella B, che 

costituisce parte integrante del citato decreto, l’importo spettante alla Regione Puglia per il 

finanziamento di interventi per la gestione della fase emergenziale pari a complessivi euro 

3.316.547,00. 

Con Deliberazione n.ro 1959 del 7.12.2020 è stato approvato il piano di investimenti. Con D.D. 

081/42/2023 è stato rimodulato il piano degli investimenti come riportato in tabella: 

Nome struttura Titolo intervento 

Importo 
totale del 
progetto 

(IVA inclusa) 

Quota a 
carico dello 
Stato (95%) 

Quota a 
carico della 

Regione (5%) 

Ospedale di  TRIGGIANO 
(Stabilimento dell'Ospedale 

Di Venere di Bari) 

Adeguamento al Piano 
Ospedaliero 

Coronavirus P.O. Fallacara 
di Triggiano 

€ 50.020,00  € 47.519,00   € 2.501,00  

Ospedale SAN PAOLO BARI 

Primi adeguamenti per la 
rifunzionalizzazione 

del PO San Paolo  per 
emergenza Covid19 

€ 314.760,00  € 299.022,00   € 15.738,00  

PO MOLFETTA 
Interventi temporanei sul 

PO don Tonino Bello  
per emergenza Covid19 

€ 78.198,00  € 74.288,10   € 3.909,90  

PO CORATO 

Adeguamento per la 
rifunzionalizzazione del 
PO Umberto I di Corato 

per emergenza 
Covid19 

€ 126.880,00  € 120.536,00   € 6.344,00  

PO MONOPOLI 

Lavori di 
ampliamento e 
manutenzione 

straordinaria edile ed 
impiantistica della 

U.O. di Pronto 
Soccorso del P.O. 
“San Giacomo” in 

Monopoli 

€ 244.539,35 € 232.312,38  € 12.226,97  

  € 814.397,35 € 773.677,48 € 40.719,87 

Con nota prot. n. 22246 del 28/06/2023 il Ministero della Salute ha espresso parere positivo alla 

rimodulazione.  



Allegato A-4 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE ANIMALE 

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
 

Allegato A-4 – pag. 7 di 15 

3. PR FESR FSE 2021/2027  

Sulla programmazione comunitaria del FESR 2021/2027 sono state approvate n.3 azioni di 
investimento la n.ro 8.4, 8.5, 8.6.  

In data 29/11/2023 sono state approvate dal Partenariato socio economico l’avvio per le seguenti 
procedure: 

Azione Beneficiari Interventi finanziati Importo Anno di avvio 
della procedura 

8.4 Rinnovo e 
potenziamento 
delle 
strumentazioni 
ospedaliere e 
sviluppo della 
telemedicina 

Aziende Sanitarie 
Pubbliche (ASL, 
AOU, IRCCS) 

interventi volti al completamento e 
al rinnovamento dei servizi 
trasfusionali, delle attrezzature 
ospedaliere per i reparti di 
neurochirurgia e di terapia 
intensiva, delle sale operatorie e 
della sanità penitenziaria 

30.000.000,00 2023 

8.5Rafforzamento 
della rete 
territoriale dei 
servizi sanitari, 
della rete 
dell’emergenza 
urgenza e 
riduzione delle 
diseguaglianze 
nell’accesso ai 
servizi  

Aziende Sanitarie 
Pubbliche (ASL e 
AOU) 

la realizzazione di posti letto di 
Medicina e Chirurgia d'accettazione 
d'urgenza aventi come codice 
disciplina 51; finanzia inoltre la 
separazione dei percorsi in 
relazione ai codici di priorità e/o il 
potenziamento degli spazi dedicati 
al pronto soccorso 

30.000.000,00 2023 

8.4 Rinnovo e 
potenziamento 
delle 
strumentazioni 
ospedaliere e 
sviluppo della 
telemedicina 

Aziende Sanitarie 
Pubbliche (ASL, 
AOU, IRCCS) 

Interventi strutturali volti ad 
ottenere l’accreditamento dei 
reparti di Ostetricia e Ginecologia. 
Interventi volti a supportare la 
digitalizzazione delle strutture 
ospedaliere (interventi non 
finanziati dal PNRR)  

25.000.000,00 2024 

8.5Rafforzamento 
della rete 
territoriale dei 
servizi sanitari, 
della rete 
dell’emergenza 
urgenza e 
riduzione delle 
diseguaglianze 
nell’accesso ai 
servizi  

Aziende Sanitarie 
Pubbliche (ASL e 
AOU) 

Realizzazione di posti letto di 
Medicina e Chirurgia d'accettazione 
d'urgenza (codice disciplina 51); 
finanzia inoltre la separazione dei 
percorsi in relazione ai codici di 
priorità e/o il potenziamento degli 
spazi dedicati al pronto soccorso 

10.000.000,00 2024 

   95.000.000,00  

4.  

  



Allegato A-4 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE ANIMALE 

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
 

Allegato A-4 – pag. 8 di 15 

5. Investimenti di potenziamento e riqualificazione delle strutture ospedaliere 

Risorse ex art. 20 delle l.n. 67/1988 

La Regione Puglia ha sottoscritto ad oggi 4 accordi di programma: 

1) Accordo 2004 di complessivi € 236.774.460,33 di cui € 224.006.614,91 quota Stato 

2) Accordo 2004 per complessivi € 439.109.210,71 di cui € 421.381.250,17 quota Stato 

3) Accordo 2020 per complessivi €  335.200.000,00 di cui € 318.440.000,00 quota Stato 

4) Accordo 2023 per complessivi € 297.500.000,00 di cui € 282.625.000,00 quota Stato 

Nel corso del 2024 si procederà alla sottoscrizione di un quinto accordo di programma 

relativamente ai seguenti investimenti per i quali è giunto il parere positivo da parte del Nucleo 

degli Investimenti del Ministero della Salute: 

Codice Intervento Importo complessivo 

€ 

Quota Stato (95%) 

€ 

Quota 

Regione (min. 

5%) 

€ 

1+2 Completamento del Nuovo 

Ospedale Monopoli-Fasano 

84.500.000,00 80.275.000,00 4.225.000,00 

3 Riqualificazione Ospedale San 

Paolo Bari 

6.178.637,84 5.869.705,95 308.931,89 

4 Riqualificazione Ospedale Di 

Venere Bari 

6.833.817,80 6.492.126,91 341.690,89 

5 Riqualificazione Ospedale 

Perrino Brindisi 

13.200.000,00 12.540.000,00 660.000,00 

6 Riqualificazione Ospedale 

Francavilla Fontana  

7.200.000,00 6.840.000,00 360.000,00 

7 Riqualificazione e 

potenziamento Ospedale di 

Barletta 

8.900.000,00 8.455.000,00 445.000,00 

8 Riqualificazione dell'Ospedale 

di Castellaneta 

4.600.000,00 4.370.000,00 230.000,00 

9 Riqualificazione corpo centrale 

dell'Ospedale Giovanni XXIII 

presso AOU Policlinico di Bari 

25.000.000,00 23.750.000,00 1.250.000,00 

10 Riqualificazione energetica e 

completamento della messa a 

norma del Corpo Infettivi 

dell’ospedale pediatrico 

8.900.000,00 8.455.000,00 445.000,00 



Allegato A-4 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE ANIMALE 

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
 

Allegato A-4 – pag. 9 di 15 

Giovanni XXXII 

11 Riqualificazione energetica e 

completamento della messa a 

norma del padiglione di 

oculistica dell’ospedale 

Policlinico  

3.600.000,00 3.420.000,00 180.000,00 

12 Riqualificazione energetica e 

completamento della messa a 

norma del padiglione di 

dermatologia dell’ospedale 

Policlinico di Bari 

7.400.000,00 7.030.000,00 370.000,00 

13 Riqualificazione energetica e 

completamento della messa a 

norma del padiglione di 

gastroenterologia 

dell’ospedale Policlinico di Bari 

3.400.000,00 3.230.000,00 170.000,00 

14 Riqualificazione energetica e 

completamento della messa a 

norma del padiglione di 

patologia medica dell’ospedale 

Policlinico di Bari  

6.500.000,00 6.175.000,00 325.000,00 

15 Riqualificazione dell'Ospedale 

di Cerignola 

7.200.000,00 6.840.000,00 360.000,00 

16 Riqualificazione dell'Ospedale 

di San Severo 

6.900.000,00 6.555.000,00 345.000,00 

17 Riqualificazione dell'Ospedale 

di Gallipoli 

5.300.000,00 5.035.000,00 265.000,00 

  TOTALE  205.612.455,64 195.331.832,86 10.280.622,78 

Si evidenzia che va assicurato il 5% regionale come previsto dalle regole per la gestione dei fondi 

ex art. 20 L. 67/88. 

 

Risorse Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 95. Fondo finalizzato al rilancio degli 
investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese. 

con Decreto del Ministero della Salute del 16 luglio 2021, registrato alla Corte dei Conti il 17 agosto 2021 – 
foglio 2343, sono stati definitivamente individuati i progetti di investimento della Regione Puglia finanziati 
con le risorse assegnate dal D.P.C.M. 11 giugno 2019, di seguito elencati: 



Allegato A-4 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE ANIMALE 

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
 

Allegato A-4 – pag. 10 di 15 

Titolo intervento Soggetto Attuatore Costo totale 

Lavori di adeguamento alla normativa antisismica, 

impiantistica ed antincendio con riqualificazione distributiva 

delle strutture ricadenti nell'area degli ex Ospedali Riuniti di 

Foggia e non appartenenti al Monoblocco. 

Azienda Ospedaliero Universitaria  

"OO.RR." di Foggia 
34.800.000,00 € 

Lavori di adeguamento alla normativa antisismica, 

impiantistica ed antincendio con riqualificazione distributiva 

per ambulatori e laboratori del P.O. D'Avanzo di Foggia. 

Azienda Ospedaliero Universitaria  

"OO.RR." di Foggia  
24.000.000,00 € 

Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza antincendio per 

il P.O. di Andria. 
ASL BT  2.500.000,00 € 

Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza antincendio per 

il P.O. di Bisceglie. 
 ASL BT 1.800.000,00 € 

Totale 63.100.000,00 € 

Nel corso del 2023 sono stati ammessi a finanziamento tutti gli interventi e si è proceduta a liquidare il 5% 
alle aziende sanitarie. 

. 

a. FSC 2007/2013. APQ Benessere e Salute in particolare 

B1.Ospedale “San Cataldo” di Taranto. 

Con deliberazione della Giunta regionale n. 1389 del 02/08/2018 si è preso atto della 
deliberazione del Commissario Straordinario della ASL di Taranto con cui si approvava il 
progetto esecutivo del nuovo Ospedale “San Cataldo” di Taranto e del quadro economico 
aggiornato per complessivi € 207.500.000,00, trasmesso dalla ASL Taranto in data 
21/06/2018. Con la stessa deliberazione è  stato autorizzato il Dirigente della Sezione 
Risorse Strumentali e Tecnologiche a porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali, 
compresa la sottoscrizione del disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e la 
ASL Taranto secondo lo schema approvato con DGR 2787/2012. 

I lavori sono in corso. 

B2. Ospedale “Monopoli-Fasano” 

Con DGR n. 1802/2018 la Giunta regionale ha preso atto del quadro economico 
dell’intervento di realizzazione del nuovo Ospedale Monopoli-Fasano, così come 
approvato con deliberazione del Direttore Generale della ASL di Bari n. 1505 del 
20/09/2018, per un importo totale di € 114.300.000,00, da finanziarsi per € 80.000.000,00 
con risorse FSC 2007/2013, per  € 16.000.000,00 con le risorse dell’azione 9.12 del POR 
Puglia 2014/2020 (finalizzate alla realizzazione della piastra ambulatoriale) e per i restanti 
18.300.000,00 a valere sulle quote annue del fondo sanitario regionale. 

Con lo stesso atto è stato autorizzato il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e 
Tecnologiche a porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali, compresa la 
sottoscrizione del disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e la ASL Bari 
secondo lo schema approvato con DGR 2787/2012. 



Allegato A-4 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE ANIMALE 

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
 

Allegato A-4 – pag. 11 di 15 

I lavori del contratto principale si sono conclusi il 18/12/2023, l’ospedale necessita di 
ulteriori lavori di completamento in parte rientranti nel finanziamento art. 20 l. 67/88. 

b. Risorse ex delibera CIPE n. 16/2013 

La Delibera CIPE n. 16/2013  ha ripartito per la prosecuzione del programma pluriennale 
di interventi in materia di ristrutturazione edilizia ed ammodernamento tecnologico, di cui 
all’art. 20 della legge n. 67/1988, una quota di 90 milioni destinata all’adeguamento a 
norma degli impianti antincendio delle strutture sanitarie, assegnando alla Regione Puglia 
una quota pari a 5.970.195,83 euro. 

Con DGR n. 1903/2016, a seguito del parere favorevole del Ministero della Salute, si è 
provveduto ad approvare  il piano regionale a valere sulle risorse della delibera CIPE 
16/2013 ex art. 20 della L. n. 67/1988 per l’adeguamento antincendio delle strutture 
sanitarie come di seguito riportato: 
 
a. Azienda Ospedaliero Universitaria – Policlinico di Bari – Giovanni XXIII (cod. 160907),  
b. Azienda Ospedaliero Universitaria – Ospedali Riuniti di Foggia (cod. 160910); 
c. Ospedale di II livello “Perrino” di Brindisi (cod. 16017001); 
d. Ospedale di I livello “Tatarella” di Cerignola – FG (Cod. 160047). 
 

c. FSC 2014/2020. Patto per la Puglia 

Con deliberazione n. 933/2017 la Giunta regionale ha approvato il fabbisogno per 
l’adeguamento delle strutture sanitarie pubbliche del Servizio Sanitario Regionale alle 
nuove norme tecniche per la prevenzione degli incendi con le risorse del Patto per la 
Puglia. La ricognizione include anche ulteriori interventi “complementari” di 
potenziamento delle strutture sanitarie, che per ragioni di efficienza e di economicità, è 
opportuno realizzare contestualmente agli adeguamenti antincendio. 

Le risorse a disposizione ammontano a complessivi 73,5 milioni.  

 
6. Investimenti in materia di sanità digitale. 

La linea M6C2 sub investimento 1.1.1. “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero” finanzia investimenti alle aziende sanitarie per potenziare la digitalizzazione dei 
DEA di I e II livello, come richiamati in tabella  

 
CUP Ente SSR Titolo Progetto Presidio ospedaliero Importo 

finanziato 

F19I22000110001 ASL LECCE - RUP: 
MORGANTE LUIGI 
ANTONIO 

Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale 
Ospedaliero - Ospedale Veris 
Delli Ponti di Scorrano 

160166#Ospedale Veris Delli Ponti di Scorrano 1.913.900,00 

C85F22000580006 ASL BARLETTA ANDRIA 
TRANI - RUP: MONTARULI 
DONATO 

Sistema di tracciabilità dei 
tempi chirurgici (ASL BT 
pilota regionale) 

16017701#Dimiccoli 3.935.024,22 

F49I22000150001 ASL LECCE - RUP: 
MORGANTE LUIGI 
ANTONIO 

Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale 
Ospedaliero - Ospedale Sacro 
Cuore di Gesù di Gallipoli 

160063#Ospedale Sacro Cuore di Gesù di Gallipoli 2.002.425,00 

F89I22000300001 ASL LECCE - RUP: 
MORGANTE LUIGI 

Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale 

160171#Ospedale Vito Fazzi di Lecce 4.610.020,00 



Allegato A-4 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE ANIMALE 

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
 

Allegato A-4 – pag. 12 di 15 

ANTONIO Ospedaliero - Ospedale Vito 
Fazzi di Lecce 

E96G22000150006 ASL TARANTO - RUP: 
DIBATTISTA FRANCESCO 

Ammodernamento del Parco 
Tecnologico e Digitale del PO 
"Valle d'Itria" 

160075#PO VALLE D'ITRIA 2.699.860,00 

E86G22000120006 ASL TARANTO - RUP: 
DIBATTISTA FRANCESCO 

Ammodernamento del Parco 
Tecnologico e Digitale del PO 
"San Pio" di Castellaneta 

160168#PO SAN PIO 3.019.500,00 

E56G22000110006 ASL TARANTO - RUP: 
DIBATTISTA FRANCESCO 

Ammodernamento del Parco 
Tecnologico e Digitale del 
P.O. "SS. Annunziata" di 
Taranto 

160172#PO SS ANNUNZIATA 6.774.000,00 

J66G22000250007 ASL BRINDISI - RUP: 
LANZILOTTI GIANLUCA 

Ospedale di Francavilla 
Fontana (16016200) - 
Digitalizzazione della 
struttura ospedaliera - DEA I 

16016200#Ospedale di Francavilla Fontana 2.245.000,00 

J86G22000270009 ASL BRINDISI - RUP: 
LANZILOTTI GIANLUCA 

Rete regionale dei DEA - 
Sistema di tracciamento e di 
supporto alla diagnosi 
patologie tempodipendenti 

00000000#Tutti_i_presidi_DEA_a_livello_regionale 4.100.000,00 

J86G22000280007 ASL BRINDISI - RUP: 
LANZILOTTI GIANLUCA 

Ospedale di Brindisi 
(16017001) - Digitalizzazione 
della struttura ospedaliera - 
DEA II 

16017001#Ospedale di Brindisi 2.555.000,00 

C84E22000360005 ASL BARLETTA ANDRIA 
TRANI - RUP: 
CAMMARROTA MARIA 

AMMODERNAMENTO DEL 
PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE DEA 1° LIVELLO - 
P.O. "L. BONOMO" di 
ANDRIA 

16017401#PO Bonomo Andria 6.389.200,00 

I97H22001220001 AO UNIVERSITARIA 
CONSORZIALE  POLICLINICO 
BARI - RUP: SERRONE 
NICOLA 

SERVIZI DI CYBERSECURITY 
AND AWERLENESS 
AWARENESS 

160907#AO UNIV. CONS. POLICLINICO BARI 12.226.000,48 

I97H22001240001 AO UNIVERSITARIA 
CONSORZIALE  POLICLINICO 
BARI - RUP: SERRONE 
NICOLA 

SOFTWARE PER LA GESTIONE 
DIGITALE DEL PAZIENTE 
RENALE 

00000000#Tutti_i_presidi_DEA_a_livello_regionale 3.000.000,00 

G39E22000000006 ASL FOGGIA - RUP: 
PETROSILLO TOMMASO 

DEA Cerignola: 
potenziamento tecnologico 
sistema informativo 
ospedaliero sanitario, 
sistema integrato 
accoglienza, servizi di 
consulenza e cybersecurity 

160047#Presidio Ospedaliero Cerignola 3.239.500,00 

G39E22000010006 ASL FOGGIA - RUP: 
PETROSILLO TOMMASO 

Rischio clinico, incident 
reporting 

00000000#Tutti_i_presidi_DEA_a_livello_regionale 1.850.000,00 

G79E22000000006 ASL FOGGIA - RUP: 
PETROSILLO TOMMASO 

DEA San Severo: 
Potenziamento tecnologico 
sistema informativo 
ospedaliero sanitario, 
sistema integrato 
accoglienza, servizi di 
consulenza e cybersecurity 

160163#Presidio Ospedaliero San Severo 3.239.500,00 

C94E22004020005 ASL BARLETTA ANDRIA 
TRANI - RUP: MONTARULI 
DONATO 

AMMODERNAMENTO DEL 
PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE DEL P.O. 
"DIMICCOLI" di BARLETTA 

16017701#Ospedale Dimiccoli 5.889.500,00 

D91B22000940006 ASL BARI - RUP: 
CISTERNINO MARIO 
GIUSEPPE 

Completa Digitalizzazione dei 
Processi Sanitari e 
Amministrativi del Presidio 
Ospedaliero "Di Venere" di 
BARI Carbonara 

160169#Presidio Ospedaliero "Di Venere" 10.877.000,00 

D71B22001240006 ASL BARI - RUP: 
CISTERNINO MARIO 

Completa Digitalizzazione dei 
Processi Sanitari e 

160157#Presidio Ospedaliero della Murgia "Fabio 
Perinei" 

6.985.000,00 



Allegato A-4 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE ANIMALE 

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
 

Allegato A-4 – pag. 13 di 15 

GIUSEPPE Amministrativi del Presidio 
Ospedaliero della Murgia 
"Fabio Perinei" di Altamura 

D91B22000950006 ASL BARI - RUP: 
CISTERNINO MARIO 
GIUSEPPE 

Completa Digitalizzazione dei 
Processi Sanitari e 
Amministrativi del Presidio 
Ospedaliero "San Paolo" di 
BARI 

160158#Presidio Ospedaliero "San Paolo" 
(comprensivo degli stabilimenti di Corato e 
Molfetta) 

11.702.000,00 

D91B22000960006 ASL BARI - RUP: 
CISTERNINO MARIO 
GIUSEPPE 

Evoluzione del Sistema 
Informativo Trasfusionale 
EMOPUGLIA - Tracciamento 
RFID al letto del paziente 

00000000#Tutti i Presidi DEA a Livello Regionale 1.994.560,00 

G78I22000220006 AZIENDA OSPEDALIERA 
UNIVERSITARIA 'OO RR di 
FOGGIA' - RUP: BORRELLI 
LUIGI 

Fornitura per la 
digitalizzazione delle 
strutture ospedaliere del 
DEA II livello 

160910#Policlinico Riuniti Foggia 12.973.000,00 

    114.219.989,70 

 
A questi investimenti si affiancheranno i progetti regionali in sanità digitale quali Cartella 
Clinica Elettronica, SIRDIMM, e tutti quelli ricompresi nel Piano Triennale di Digitalizzazione 
della Regione Puglia per gli anni 2023/2025.  



Allegato A-4 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE ANIMALE 

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
 

Allegato A-4 – pag. 14 di 15 

  

 
Potenziamento delle dotazioni tecnologiche  

Piano di adeguamento per la radioterapia oncologica 

Con Decreto del Ministero della Salute del 6/12/2017, in attuazione dell’art. 5-bis del decreto-
legge n. 243/2016, convertito, con modificazioni dalla legge n.18/2017, sono stati ripartiti i 
fondi finalizzati alla riqualificazione e ammodernamento tecnologico dei servizi di radioterapia 
oncologica di ultima generazione.  La quota del finanziamento per la Regione Puglia ammonta 
a € 19.310.000,00. 

 

Sono stati ammessi a finanziamento gli interventi relativi alla ASL BAT e all’Azienda 
Ospedaliera Policlinico di Foggia. 

5. Risorse straordinarie destinate alla ASL di Taranto  
 
L’articolo 1, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 243 del 2016,  prevede che una quota 
pari di 70 milioni sia destinata al progetto «volto all’acquisizione dei beni e dei servizi necessari 
alla realizzazione di interventi di ammodernamento tecnologico delle apparecchiature e dei 
dispositivi medico-diagnostici delle strutture sanitarie pubbliche ubicate nei Comuni di 
Taranto, Statte, Crispiano, Massafra e Montemesola, avvalendosi, in via esclusiva, della 
CONSIP S.p.A., nonché alla conseguente e necessaria formazione e aggiornamento 
professionale del personale sanitario” 

In data 27/2/2018 è stato sottoscritto il Protocollo di intesa tra Regione Puglia e Ministero 
della Salute per l’utilizzo delle risorse sulla base del progetto di massima predisposto dalla ASL 
di Taranto. 

Con Deliberazione n. 656/2018 la Giunta Regionale, nel ratificare il Protocollo di Intesa, ha 
individuato nella ASL di Taranto il soggetto attuatore del progetto ed ha approvato lo schema 
di disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e la ASL di Taranto demandando il 
Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche, per quanto di competenza, ogni 
adempimento attuativo, ivi incluso la sottoscrizione del suddetto disciplinare. 

Gli Interventi previsti, di seguito sinteticamente riportati, riguardano principalmente lo 
stabilimento «Moscati» di Statte quale centro di riferimento per le patologie oncologiche del 
tarantino:  

• sale operatorie di tipo integrato (chirurgia robotica);  

Descrizione

Importo 

totale 

progetto

Importo 

scheda 1 

(OO.RR. 

Foggia)

Importo 

scheda 2 

(OO.RR. 

Foggia) 

Importo 

scheda 3 

(ASL BT) 

Importo 

scheda 4 

(ASL BT)

Importo 

scheda 5 

(ASL LE) 

Importo 

scheda 6 

(ASL LE) 

Importo a carico 

dello Stato 19.310.000,00 3.087.500,00 3.087.500,00 3.360.300,00 3.124.700,00 3.325.000,00 3.325.000,00

Importo Regione 1.016.315,79 162.500,00 162.500,00 176.857,89 164.457,89 175.000,00 175.000,00

Importo Altre Fonti 1.743.684,21 0,00 0,00 871.842,11 871.842,11

SOMMA 22.070.000,00 3.250.000,00 3.250.000,00 4.409.000,00 4.161.000,00 3.500.000,00 3.500.000,00



Allegato A-4 
 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE ANIMALE 

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
 

Allegato A-4 – pag. 15 di 15 

• rinnovamento radiologia (nuova risonanza magnetica e nuova TAC + sala per radiologia 
interventistica);  

• potenziamento radioterapia: rinnovamento strumentazione ed acquisizione IORT per 
radioterapia intraoperatoria;  

• realizzazione piastra endoscopica. 

 

============== 

 
La Dirigente della Sezione  

Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
Concetta Ladalardo 

 
Concetta
Ladalardo
28.12.2023
14:29:06
GMT+01:00


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Dispositivo
	Sottoscrittori

